
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 29115	
Καθορισμός Παραβάσεων Κανόνων Προστασί-
ας Περιβάλλοντος στην Πολιτική Αεροπορία και 
Επιβολής σχετικών κυρώσεων.

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΔΙΟΙΚΗΤΗ  
ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιό-

τητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζητημάτων 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Α’ 240), και ιδίως την παρ. 1 και περ. ζ και ιθ της 
παρ. 3 του άρθρου 7, την παρ. 2 του άρθρου 12 καθώς 
και τα άρθρα 33 και 34 αυτού.

2. Του Κώδικα Αεροπορικού Δικαίου» (ν. 1815/1988, 
Α’ 250), και ιδίως το άρθρο 153 αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1139 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 4ης Ιουλίου 2018, για 
τη θέσπιση κοινών κανόνων στον τομέα της πολιτικής 
αεροπορίας και την ίδρυση Οργανισμού της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης για την Αεροπορική Ασφάλεια (L 212).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2405 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 18ης Οκτωβρίου 2023 
σχετικά με τη διασφάλιση ισότιμων όρων ανταγωνισμού 
για βιώσιμες αεροπορικές μεταφορές (ReFuelEU Aviation).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/86227/2245/2024 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, Υποδομών και Μεταφορών, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Ανάπτυξης, Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 181478/965/2017 
(Β’ 3763) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και 
Ανάπτυξης Περιβάλλοντος και Ενέργειας Υποδομών και 
Μεταφορών Κατάργηση: α) της υπ’ αρ. 6517/425/2019 
(Β’ 390) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και 
Ανάπτυξης Περιβάλλοντος και Ενέργειας Υποδομών και 
Μεταφορών και β) της υπ’ αρ. 105040/2297/14.11.2019 
(Β’ 4315) κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων-Περιβάλλοντος και Ενέργειας Υποδο-
μών και Μεταφορών Ενσωμάτωση: α) της Οδηγίας (ΕΕ) 
2023/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 10ης Μαΐου 2023 "για την τροποποίηση 

της οδηγίας 2003/87/ΕΚ όσον αφορά τη συμβολή των 
αεροπορικών μεταφορών στον στόχο της Ένωσης για 
μείωση των εκπομπών στο σύνολο της οικονομίας και 
για την κατάλληλη εφαρμογή ενός παγκόσμιου αγορα-
κεντρικού μέτρου’’ (L 130/115) και β) της Οδηγίας (ΕΕ) 
2023/959 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 10ης Μαΐου 2023 "για την τροποποίηση της 
οδηγίας 2003/87/ΕΚ σχετικά με τη θέσπιση συστήματος 
εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων θερμοκηπίου 
εντός της Ένωσης και της απόφασης (ΕΕ) 2015/1814 σχε-
τικά με τη θέσπιση και τη λειτουργία αποθεματικού για 
τη σταθερότητα της αγοράς όσον αφορά το σύστημα 
εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων θερμοκηπίου 
της Ένωσης’’ (L 130/134)» (Β’ 4674).

6. Το Παράρτημα 16 (ΑNNEX 16) του Διεθνούς Οργανι-
σμού Πολιτικής Αεροπορίας με τίτλο «Προστασία Περι-
βάλλοντος» (ICAO, ΑΝΝΕΧ 16 Environmental Protection, 
Vol. I, II, III και IV), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Τα εγχειρίδια Αεροναυτικών Πληροφοριών που 
εκδίδονται από την αρμόδια Διεύθυνση του Φορέα Πα-
ροχής Υπηρεσιών Αεροναυτιλίας της ΥΠΑ, (ΑIP Greece, 
Aeronautical Information Publication), όπως τροποποι-
ούνται και ισχύουν και ειδικά τις διατάξεις περί τήρησης 
Διαδικασιών Μείωσης Θορύβου της παραγράφου 2.21, 
Noise Abatement Procedures, έκαστου Αερολιμένα.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΑ/Δ3/Β/13904/5349/6-7-2017 
απόφαση του Διοικητή της Υπηρεσίας Πολιτικής Αερο-
πορίας «Έγκριση της Αερολιμενικής Διάταξης με αριθμό 
2» (Β’ 2488).

9. Το ν. 2338/1995 «Κύρωση Σύμβασης Ανάπτυξης 
του νέου Διεθνούς Αεροδρομίου της Αθήνας στα Σπά-
τα, ίδρυση της εταιρείας “Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών 
Α.Ε.”, έγκριση περιβαλλοντικών όρων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 202).

10. Τον ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας Δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94), και ειδικότερα τα άρθρα 215 και 216 του ΚΕΦ. ΙΔ’ 
«Κύρωση της από 14.12.2015 Σύμβασης Παραχώρησης 
για την αναβάθμιση, συντήρηση, διαχείριση και λειτουρ-
γία Περιφερειακών Αεροδρομίων Κρήτης, Ηπειρωτικής 
Ελλάδας και Ιουνίου» και «Κύρωση της από 14.12.2015 
της Σύμβασης Παραχώρησης για την αναβάθμιση, συ-
ντήρηση, διαχείριση και λειτουργία Περιφερειακών 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5580

70239



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70240 Τεύχος B’ 5580/20.10.2025

Αεροδρομίων Αιγαίου», όπως περιγράφονται και στα 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ Α’ και Β’ που προσαρτήθηκαν στον νόμο 
και περιλαμβάνουν τους όρους των Συμβάσεων Παρα-
χώρησης των 14 Αεροδρομίων.

11. Τον ν. 4612/2019: «Κύρωση Σύμβασης Πα-
ραχώρησης του Έργου της Μελέτης - Κατασκευ-
ής - Χρηματοδότησης - Λειτουργίας - Συντήρησης 
και Εκμετάλλευσης του Νέου Διεθνούς Αερολιμέ-
να Ηρακλείου Κρήτης και Μελέτη - Κατασκευή και 
Χρηματοδότηση των Οδικών του Συνδέσεων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 77).

12. Του Κώδικα Διοικητικής διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

13. Την από 15.8.2020 απόφαση της Προέδρου της 
Ελληνικής Δημοκρατίας «Διορισμός Διοικητή της Αρχής 
Πολιτικής Αεροπορίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 662).

14. Την υπ’  αρ. 208916/30.07.2021 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Διορισμός μελών 
Εκτελεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής Αεροπο-
ρίας (Α.Π.Α.) (Υ.Ο.Δ.Δ. 659)».

15. Την υπ’  αρ. 233749/02.09.2021 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Συγκρότηση σε 
σώμα του Εκτελεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής 
Αεροπορίας (Α.Π.Α.) (Υ.Ο.Δ.Δ. 767)».

16. Την υπό στοιχεία ΑΠΑ/18703/28.07.2023 απόφα-
ση του Εκτελεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής 
Αεροπορίας «Κανονισμός Επιθεωρήσεων της Αρχής Πο-
λιτικής Αεροπορίας» (Β’ 5103).

17. Την υπό στοιχεία ΑΠΑ/31639/17.11.2023 απόφαση 
του Εκτελεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής Αε-
ροπορίας «Οργανισμός της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας 
(Α.Π.Α.)» (Β’ 6692).

18. Την υπ’ αρ. 24705/22-08-2025 απόφαση ορισμού 
Αναπληρωτή Διοικητή της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας.

19. Την ανάγκη επιβολής στον τομέα των αερομεταφο-
ρών, της αεροναυτιλίας και των αερολιμένων επαρκών 
αποτρεπτικών μέτρων και κυρώσεων για την προστασία 
του περιβάλλοντος από δραστηριότητες της πολιτικής 
αεροπορίας.

20. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπί-
ζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: «Επι-
βολή Κυρώσεων Παραβάσεων Νομοθεσίας Προστασίας 
Περιβάλλοντος της Πολιτικής Αεροπορίας» και Μοναδι-
κό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» με 
αριθμό ΜΑΚ 754471.

21. Το γεγονός ότι από τη δημοσίευση της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού ή/και της Α.Π.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός -Ορισμοί - Πεδίο Εφαρμογής

1. Σκοπός της παρούσας Απόφασης είναι η διασφάλιση 
της συμμόρφωσης των εμπλεκόμενων με την πολιτική 
αεροπορία φορέων στους διεθνείς, ευρωπαϊκούς, και 
εθνικούς κανόνες για την προστασία περιβάλλοντος της 
πολιτικής αεροπορίας με τον καθορισμό των σχετικών 
παραβάσεων και κυρώσεων.

2. Για τους σκοπούς της παρούσας Απόφασης ισχύουν 
οι ακόλουθοι ορισμοί:

α) Φορέας Εκμετάλλευσης Αεροσκάφους: κάθε φυσι-
κό ή νομικό πρόσωπο που εκμεταλλεύεται ή προτείνει 
να αναλάβει την εκμετάλλευση ενός ή περισσοτέρων 
αεροσκαφών.

β) Φορέας Διαχείρισης Αερολιμένων: το νομικό πρό-
σωπο ή δημόσιος φορέας που έχει την ευθύνη διαχείρι-
σης και λειτουργίας αερολιμένων.

γ) Φορέας παροχής υπηρεσιών Επίγειας Εξυπηρέτη-
σης: κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που παρέχει σε 
τρίτους μία ή περισσότερες κατηγορίες υπηρεσιών επί-
γειας εξυπηρέτησης.

δ) Φορέας Παροχής Υπηρεσιών Αεροναυτιλίας, όπως 
ορίζεται στο άρθρο 2 του Ευρ. Κανονισμού 549/2004 
ΕΚ, δηλαδή φορέας που παρέχει: α) Υπηρεσίες Ελέγ-
χου Εναέριας Κυκλοφορίας (Αir Traffic Services - ATS), 
β) Υπηρεσίες Επικοινωνίας, Πλοήγησης και Επιτήρησης 
Communication, Navigation, Surveillance - CNS) και γ) 
Υπηρεσίες Αεροναυτικών Πληροφοριών (Αeronautical 
Information Services - AIS).

ε) Ενωσιακός Αερολιμένας: όπως ορίζεται στο άρθρο 
3 του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2405 και στο άρθρο 2 της 
οδηγίας 2009/12/ΕΚ, όπου η επιβατική κίνηση υπερέβη 
τους 800.000 επιβάτες ή όπου η εμπορευματική κίνηση 
υπερέβη τους 100.000 τόνους κατά την προηγούμενη πε-
ρίοδο αναφοράς, και ο οποίος δεν βρίσκεται σε εξόχως 
απόκεντρη περιοχή. Οι χαρακτηριζόμενοι ως «Ενωσια-
κοί Αερολιμένες», που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 
ReFuelEU Aviation, δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα της 
ΕΕ, στον Ετήσιο Κατάλογο «Ενωσιακών Αερολιμένων» 
για κάθε περίοδο αναφοράς. Για την Ελλάδα για τους 
σκοπούς του ανωτέρω κανονισμού οι χαρακτηριζόμε-
νοι ως «Ενωσιακοί Αερολιμένες» με βάση την επιβατική 
κίνηση, κατά το χρόνο έκδοσης της παρούσας, είναι οι 
Αερολιμένες Αθηνών, Θεσσαλονίκης, Ηρακλείου, Χανίων, 
Μύκονου, Σαντορίνης, Ρόδου, Κω, Κερκύρας, Ζακύνθου, 
Κεφαλλονιάς και Ακτίου.

στ) Πιστοποιητικό: κάθε πιστοποιητικό, έγκριση, άδεια, 
εξουσιοδότηση, βεβαίωση ή άλλο έγγραφο που εκδί-
δεται ως αποτέλεσμα πιστοποίησης και βεβαιώνει τη 
συμμόρφωση ως προς τις εφαρμοστέες απαιτήσεις.

ζ) Περιβαλλοντικοί όροι: οι όροι και οι απαιτήσεις, που 
περιλαμβάνονται σε οποιαδήποτε απόφαση έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων με βάση τον ν. 4014/2011 ή 
περιβαλλοντικής άδειας, που απαιτείται για την απρό-
σκοπτη λειτουργία Φορέα ή αεροπορικής εγκατάστα-
σης, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του εθνικού και 
ενωσιακού περιβαλλοντικού δικαίου·

η) Διεθνή πρότυπα και συνιστώμενες πρακτικές: τα διε-
θνή πρότυπα και οι συνιστώμενες πρακτικές που εγκρίνει 
ο ICAO, κατά το άρθρο 37 της σύμβασης του Σικάγο με 
βάση το Παράρτημα 16 της Σύμβασης που αφορά στην 
Περιβαλλοντική Προστασία και ειδικότερα τους Τόμους 
Ι, ΙΙ, ΙΙΙ και ΙV·

θ) Εγχειρίδιο Αεροναυτικών Πληροφοριών Ελλάδος 
(ΑIP GREECE): το Εγχειρίδιο που περιλαμβάνει αερο-
ναυτικούς χάρτες και άλλες σημαντικές πληροφορίες 
και οδηγίες προς τους αεροναυτιλόμενους σχετικά με 
τους κανόνες που ισχύουν στον Ελληνικό Εθνικό Εναέριο 
Χώρο. Το ΑΙΡ επικαιροποιείται και εκδίδεται από την αρ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70241Τεύχος B’ 5580/20.10.2025

μόδια Διεύθυνση της ΥΠΑ, σύμφωνα με το Παράρτημα 
15 της Σύμβασης του Σικάγο.

ι) ΝΟΤΑΜ: Ηλεκτρονική ειδοποίηση προς Αεροπόρους 
(Notice to Airmen) που εκδίδεται από την ΥΠΑ για την 
προειδοποίηση των πιλότων και της Αεροπορικής κοι-
νότητας για πιθανούς κινδύνους και επιχειρησιακές αλ-
λαγές που μπορούν να επηρεάσουν την ασφάλεια των 
πτήσεων.

κ) Βιώσιμα αεροπορικά καύσιμα (SAF): τα αεροπορικά 
καύσιμα που ορίζονται στον Κανονισμό (EE) 2023/2405 
και στην Οδηγία (EE) 2018/2001, τα οποία εντάσσονται 
στις ακόλουθες κατηγορίες: i) συνθετικά αεροπορικά 
καύσιμα, ii) αεροπορικά βιοκαύσιμα, iii) αεροπορικά 
καύσιμα ανακυκλωμένου άνθρακα.

3. Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται στους φορείς 
Εκμετάλλευσης Αεροσκαφών που δραστηριοποιούνται 
στην ελληνική επικράτεια, στους φορείς Διαχείρισης Αε-
ρολιμένων, στους φορείς παροχής υπηρεσιών Επίγειας 
Εξυπηρέτησης των Αερολιμένων της χώρας, καθώς και 
φορείς Παροχής Υπηρεσιών Αεροναυτιλίας.

Άρθρο 2 
Τήρηση κανόνων διασφάλισης ισότιμων όρων 
ανταγωνισμού για βιώσιμες αεροπορικές 
μεταφορές - «Refuel EU Aviation» [Κανονισμός 
(ΕΕ) 2023/2405]

1. Οι φορείς διαχείρισης Ενωσιακών Αερολιμένων της 
Ελλάδας μεριμνούν για τη λήψη όλων των αναγκαίων 
μέτρων, προκειμένου να διασφαλιστεί η συμμόρφωση 
με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2405 «RefuelEU Aviation», 
όσον αφορά τη διευκόλυνση πρόσβασης των φορέων 
εκμετάλλευσης αεροσκαφών σε αεροπορικά καύσιμα, 
που περιέχουν τα ελάχιστα μερίδια βιώσιμων αεροπορι-
κών καυσίμων, που προβλέπονται στο Παράρτημα του 
ανωτέρω κανονισμού.

2. Σε περιπτώσεις αναφοράς από φορέα εκμετάλλευ-
σης αεροσκαφών για την ύπαρξη δυσκολιών ανεφοδια-
σμού αεροπορικών καυσίμων, η Α.Π.Α. ζητεί από τον φο-
ρέα διαχείρισης του Ενωσιακού Αερολιμένα να παράσχει 
τις απαραίτητες πληροφορίες προς τεκμηρίωση της συμ-
μόρφωσης σύμφωνα με την ανωτέρω παράγραφο και 
δύναται, εφόσον το κρίνει σκόπιμο, να προχωρήσει στη 
διενέργεια σχετικών περιβαλλοντικών επιθεωρήσεων. 
Ο φορέας διαχείρισης του αερολιμένα υποχρεούται να 
παρέχει τις εν λόγω πληροφορίες στην αρμόδια αρχή χω-
ρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση. Κατόπιν επιθεώρησης 
ή/και εξέτασης των υποβληθεισών στοιχείων, η Α.Π.Α. 
αποφαίνεται ως προς τη συμμόρφωση και ενημερώνει 
σχετικά την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και την EASA, σύμφωνα 
με την παρ. 6.5 του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2405.

3. Σε περίπτωση διαπίστωσης μη συμμόρφωσης, η 
Α.Π.Α. ζητά από τον φορέα διαχείρισης αερολιμένα 
μέσω υποβολής Σχεδίου Διορθωτικών Ενεργειών (ΣΔΕ)/
Corrective Action Plan (CAP), να λάβει τα αναγκαία μέ-
τρα για την αντιμετώπιση της έλλειψης επαρκούς πρό-
σβασης των φορέων εκμετάλλευσης αεροσκαφών σε 
αεροπορικά καύσιμα το αργότερο εντός τριών ετών από 
την επίσημη ειδοποίηση περί μη συμμόρφωσης και δια-
βιβάζει όλες τις σχετικές πληροφορίες στην EASA.

4. Σε περίπτωση που ο φορέας διαχείρισης του αερολι-
μένα δεν λάβει τα απαιτούμενα μέτρα για την αποκατά-
σταση της διαπιστωθείσας μη συμμόρφωσης, σύμφωνα 
με το υποβληθέν ΣΔΕ και εφόσον έχουν εξαντληθεί όλα 
τα αναγκαία μέτρα επιβολής (έγγραφη σύσταση ή προ-
ειδοποίηση), επιβάλλεται πρόστιμο το ύψος του οποίου 
είναι αναλογικό προς την περιβαλλοντική ζημία που προ-
καλείται ως προς τους ισότιμους όρους ανταγωνισμού 
που καθορίζονται στον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2405, ως 
συνέπεια της μη συμμόρφωσης. Το πρόστιμο καθορί-
ζεται τουλάχιστον στο διπλάσιο του ποσού που προκύ-
πτει από τον πολλαπλασιασμό: (i) της διαφοράς τιμής 
μεταξύ των βιώσιμων αεροπορικών καυσίμων (SAF) και 
των συμβατικών καυσίμων αεροσκαφών και (ii) της πο-
σότητας αεροπορικών καυσίμων στα οποία δεν είχαν 
πρόσβαση οι φορείς εκμετάλλευσης αεροσκαφών ως 
συνέπεια της μη συμμόρφωσης του φορέα διαχείρισης 
του αερολιμένα.

5. Οι φορείς εκμετάλλευσης αεροσκαφών που εκτέ-
λεσαν, κατά την προηγούμενη περίοδο αναφοράς, του-
λάχιστον 500 πτήσεις εμπορικής αερομεταφοράς επι-
βατών ή 52 πτήσεις εμπορικής αερομεταφοράς παντός 
φορτίου με αναχώρηση από Ενωσιακούς Αερολιμένες, 
υποχρεούνται να υποβάλλουν, έως τις 31 Μαρτίου εκά-
στου επόμενου έτους, ετήσιες εκθέσεις για τις ποσότητες 
ανεφοδιασμού καυσίμου, που προμηθεύτηκαν το προη-
γούμενο έτος από τους Ενωσιακούς Αερολιμένες και να 
περιλαμβάνουν σε αυτές όλες τις πληροφορίες που ανα-
φέρονται στο άρθρο 8 του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2405.

6. Οι φορείς εκμετάλλευσης αεροσκαφών έχουν υπο-
χρέωση ανεφοδιασμού καυσίμου σε κάθε Ενωσιακό Αε-
ρολιμένα, που εμπίπτει στον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2405, 
εφόσον δεν έχουν λάβει έγκριση εξαίρεσης από την 
Α.Π.Α. ως αρμόδιας Αρχής Εποπτείας των Ενωσιακών 
Αερολιμένων εντός Ελληνικής Επικράτειας, όπως προ-
βλέπεται στο άρθρο 5 του Κανονισμού. Η υποχρέωση 
ανεφοδιασμού καυσίμου αφορά κατ’ελάχιστον το 90% 
των ετήσιων απαιτούμενων αεροπορικών καυσίμων.

7. Φορέας εκμετάλλευσης αεροσκαφών που δεν αιτιο-
λογεί δεόντως, σύμφωνα με το άρθρο 5 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2023/2405, τη μη συμμόρφωση με την απαίτηση 
ανεφοδιασμού με καύσιμα, ποσότητας τουλάχιστον 90% 
του ετήσιου αεροπορικού καυσίμου που απαιτείται για 
το σύνολο του πτητικού του έργου, υπόκειται σε ανάλο-
γα μέτρα επιβολής (έγγραφη σύσταση, προειδοποίηση, 
χρηματικές ή άλλες κυρώσεις). Οι χρηματικές κυρώσεις 
για τους φορείς εκμετάλλευσης αεροσκαφών υπολογίζο-
νται με βάση: (i) πολλαπλασιαστικό παράγοντα διπλάσιο 
της διαφοράς τιμής του αεροπορικού καυσίμου που δεν 
ανεφοδιάστηκε ο φορέας, (ii) τον όγκο σε τόνους και τις 
συνολικές ετήσιες μη αντλούμενες ποσότητες αεροπο-
ρικών καυσίμων που δεν ανεφοδιάστηκε ο φορέας και 
(iii) τις μέσες ετήσιες τιμές αεροπορικών καυσίμων που 
παρέχονται στην ετήσια έκθεση τιμών αεροπορικού καυ-
σίμου που εκδίδει η ΕΕ, μέσω του αρμόδιου οργανισμού 
εποπτείας (EASA).

8. Φορέας εκμετάλλευσης αεροσκαφών μπορεί να 
απαλλαγεί από την επιβολή χρηματικών κυρώσεων της 
ανωτέρω παραγράφου, εάν μπορεί να αποδείξει ότι η μη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70242 Τεύχος B’ 5580/20.10.2025

συμμόρφωσή του προς τις υποχρεώσεις που ορίζονται 
στην ανωτέρω παρ. 6, οφειλόταν σε έκτακτες και απρό-
βλεπτες περιστάσεις εκτός ελέγχου του, των οποίων οι 
επιπτώσεις δεν θα μπορούσαν να αποφευχθούν ακόμη 
και αν είχαν ληφθεί όλα τα εύλογα μέτρα.

9. Η υποβολή στην Α.Π.Α. των ετήσιων αναφορών από 
τους φορείς εκμετάλλευσης αεροσκαφών, καθώς και των 
αιτημάτων εξαίρεσης από την υποχρέωση ανεφοδια-
σμού με καύσιμο από ενωσιακούς αερολιμένες - εφόσον 
πληρούνται οι προϋποθέσεις που ορίζονται στα άρθρα 
5 και 8 του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2405 — πραγματοποι-
είται μέσω της ηλεκτρονικής εφαρμογής της EASA και 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον εν λόγω Κανονισμό.

10. Σε περίπτωση αδικαιολόγητης και μη έγκαιρης 
υποβολής της ετήσιας αναφοράς από τον φορέα εκμε-
τάλλευσης αεροσκαφών, σύμφωνα με τα χρονοδιαγράμ-
ματα που ορίζονται στον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2405, και 
εφόσον δεν υπάρξει άμεση συμμόρφωση μετά από σχε-
τική προειδοποίηση της Α.Π.Α. ή διαπίστωση ευρήματος 
Μη Συμμόρφωσης, επιβάλλεται πρόστιμο. Για τον κα-
θορισμό του προστίμου, δύνανται να ληφθούν υπόψη - 
εφόσον κριθεί σκόπιμο - τα στοιχεία που παρέχονται από 
τον προμηθευτή καυσίμων ή/και από τον αερολιμένα 
για το καύσιμο που ανεφοδιάζεται ο φορέας εκμετάλ-
λευσης αεροσκαφών, καθώς επίσης και των δεδομένων 
του EUROCONTROL και του μηχανισμού στήριξης του 
EU ETS. Το κατώτατο όριο προστίμου καθορίζεται στις 
δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ, το δε ανώτατο στις πενήντα 
χιλιάδες (50.000) ευρώ.

Άρθρο 3 
Τήρηση Περιβαλλοντικών όρων Λειτουργίας 
στους Αερολιμένες

1. Παραβάσεις σχετικά με την εφαρμογή Συστημάτων 
Περιβαλλοντικής Διαχείρισης και των εγκεκριμένων πε-
ριβαλλοντικών όρων λειτουργίας Φορέων Διαχείρισης 
Αερολιμένων και άλλων φορέων που δραστηριοποι-
ούνται σε αυτά (όπως Φορείς Επίγειας Εξυπηρέτησης, 
Φορείς Συντήρησης Υποδομών Αερολιμένα, κ.λπ.) που 
εντοπίζονται από τους Επιθεωρητές Περιβάλλοντος 
(ENV) της Α.Π.Α. κατά τη διάρκεια περιβαλλοντικών επι-
θεωρήσεων και δεν αποκαθίστανται εντός των τασσό-
μενων προθεσμιών, επισύρουν κυρώσεις κατά το άρθρο 
8 του παρόντος.

2. Κατά την παρακολούθηση και εποπτεία των Φορέων 
Εκμετάλλευσης Αεροδρομίων και άλλων φορέων που 
δραστηριοποιούνται σε αυτά (όπως Φορείς Επίγειας Εξυ-
πηρέτησης, Φορείς Συντήρησης Υποδομών Αερολιμένα, 
κ.λπ.), σχετικά με την εφαρμογή Συστημάτων Περιβαλ-
λοντικής Διαχείρισης και την τήρηση των εγκεκριμένων 
περιβαλλοντικών όρων λειτουργίας, οι επιθεωρητές πε-
ριβάλλοντος (ENV) της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας:

i) συλλέγουν πληροφορίες από τους Φορείς Διαχείρι-
σης και τους Φορείς Επίγειας Εξυπηρέτησης και διενερ-
γούν επιθεωρήσεις/ελέγχους συμμόρφωσης ως προς 
την εφαρμογή Συστημάτων Περιβαλλοντικής Διαχείρι-
σης σύμφωνα με τους εγκεκριμένους περιβαλλοντικούς 
όρους λειτουργίας.

ii) εφόσον διαπιστωθούν μη συμμορφώσεις, οι Επιθεω-

ρητές ENV συντάσσουν έκθεση μη συμμόρφωσης, προ-
κειμένου ο ελεγχόμενος φορέας να λάβει τα αναγκαία 
μέτρα, μέσω υποβολής Σχεδίου Διορθωτικών Ενεργειών 
(ΣΔΕ)/Corrective Action Plan (CAP).

iii) σε περίπτωση κατ’ εξακολούθησης μη συμμόρφω-
σης η Α.Π.Α. προβαίνει σε ανάλογα μέτρα επιβολής με 
διοικητικές ή/και χρηματικές κυρώσεις, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο Άρθρο 8 του παρόντος και την κεί-
μενη περιβαλλοντική νομοθεσία.

Άρθρο 4 
Τήρηση Εφαρμογής Συστήματος Εμπορίας 
Δικαιωμάτων Αερίων Εκπομπών (ΣΕΔΕ/EU-ETS 
και CORSIA)

1. Εάν κατά τον έλεγχο των ετήσιων Εκθέσεων Αερί-
ων Εκπομπών (ΑER), που υποβάλλονται στην Α.Π.Α. από 
τους Φορείς Εκμετάλλευσης Αεροσκαφών, σύμφωνα με 
το άρθρο 9 της υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/86227/2245/2024 
(Β’ 4674) κοινής υπουργικής απόφασης, σχετικά με το 
Σύστημα Εμπορίας Δικαιωμάτων Εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου (ΣΕΔΕ) εντοπιστούν αποκλίσεις μεγαλύ-
τερες του 5% από τα δεδομένα του EUROCONTROL και 
του μηχανισμού στήριξης του EU ETS, οι επιθεωρητές 
Περιβάλλοντος (ΕΝV) της Α.Π.Α. διεξάγoυν ελέγχους ή/
και Περιβαλλοντική Επιθεώρηση. Σε περίπτωση μη συμ-
μόρφωσης ή/και μη λήψης διορθωτικών ενεργειών από 
τον Φορέα Εκμετάλλευσης Αεροσκαφών, επιβάλλονται 
κυρώσεις, εφόσον έχουν εξαντληθεί τα υπόλοιπα μέ-
τρα επιβολής (έγγραφη σύσταση, προειδοποίηση, κ.λπ.), 
μετά από αιτιολογημένη εισήγηση του Τμήματος Κανονι-
σμών και Εποπτείας Προστασίας Περιβάλλοντος (Α3/Γ), 
της Διεύθυνσης Ασφάλειας από Έκνομες Ενέργειες και 
Προστασίας Περιβάλλοντος (Α3) της Α.Π.Α. Το κατώτατο 
όριο προστίμου καθορίζεται στις πέντε χιλιάδες (5.000) 
ευρώ το δε ανώτατο υπολογίζεται με βάση τα αναφε-
ρόμενα στο άρθρο 44 περί Κυρώσεων της ως άνω ΚΥΑ.

2. Η μη υποβολή Σχεδίων Παρακολούθησης και η μη 
έγκαιρη υποβολή των ετήσιων Εκθέσεων Αερίων Εκπο-
μπών για τους Φορείς Εκμετάλλευσης Αεροσκαφών που 
εκτελούν διεθνείς πτήσεις, σύμφωνα με το σύνολο των 
απαιτήσεων του Συστήματος Αντιστάθμισης και Μείω-
σης εκπομπών Άνθρακα για τη Διεθνή Αεροπορία (Carbon 
Offsetting and Reduction Scheme for International 
Aviation), του Διεθνούς Οργανισμού Πολιτικής Αεροπο-
ρίας και συγκεκριμένα με βάση τις απαιτήσεις της ισχύου-
σας έκδοσης του IV Τόμου του Παραρτήματος 16 (ICAO/
CORSIA) και του Τεχνικού Εγχειριδίου Doc 9501, επιφέρει 
κυρώσεις, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο ισχύον κα-
νονιστικό πλαίσιο του Σύστηματος Εμπορίας Ρύπων της ΕΕ 
και όσα αναφέρονται στην παρ. 1 του παρόντος άρθρου.

3. Η Α.Π.Α. εισηγείται στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής του ΥΠΕΝ την 
επιβολή προστίμου για τις παραβάσεις που προβλέπο-
νται στην περ. ββ) της παρ. 2 του άρθρου 44 της κοινής 
υπουργικής απόφασης που αναφέρεται στην παρ. 1, 
λαμβάνοντας υπόψη το μέγεθος της αεροπορικής δρα-
στηριότητας και το ύψος των εκπομπών του αντίστοι-
χου φορέα εκμετάλλευσης αεροσκαφών. Παράλληλα, 
γνωμοδοτεί ως προς την υποβολή αιτήματος του ΥΠΕΝ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70243Τεύχος B’ 5580/20.10.2025

προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την έκδοση απόφα-
σης απαγόρευσης λειτουργίας ή πτήσεων για τον εν 
λόγω φορέα, σε περίπτωση που δεν διαθέτει σχετική 
άδεια από την Α.Π.Α. Επιπλέον, η Α.Π.Α. μεριμνά για τη 
δημοσιοποίηση στο EUROCONTROL των στοιχείων των 
φορέων εκμετάλλευσης που παραβίασαν τις απαιτήσεις 
της παραπάνω κοινής υπουργικής απόφασης, σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 44 αυτής.

Άρθρο 5 
Τήρηση μέτρων και Διαδικασιών Περιορισμού 
Θορύβου που δημοσιεύονται στο εγχειρίδιο 
αεροναυτικών πληροφοριών (ΑΙΡ/Greece)

1. Οι Διαδικασίες Περιορισμού Θορύβου περιγράφονται 
στο Εγχειρίδιο Αεροναυτικών Πληροφοριών της Ελλάδας 
(ΑIP Greece), στο Κεφάλαιο AD 2.21 «Noise Abatement 
Procedures», όπου δημοσιεύονται και οι τυχόν τροποποι-
ήσεις/επικαιροποιήσεις αυτών. Οι ισχύουσες διαδικασίες 
περιορισμού θορύβου για τα αεροσκάφη που επιχειρούν 
στον Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών «Ελ. Βενιζέλος» αναφέ-
ρονται και στο Παράρτημα Α της παρούσας.

2. Από τις διαδικασίες περιορισμού θορύβου, που ανα-
φέρονται στην παρ. 1 του παρόντος άρθρου, εξαιρούνται 
τα εξής είδη πτήσεων:

- Πτήσεις που εκτρέπονται σε εναλλακτικό αερολιμένα 
για τεχνικούς ή μετεωρολογικούς λόγους,

- πτήσεις που πραγματοποιούνται για ανθρωπιστικούς 
σκοπούς,

- πτήσεις σε αποστολές έρευνας και διάσωσης,
- πτήσεις σε κατάσταση ανάγκης,
- πτήσεις υγειονομικού ενδιαφέροντος,
- κρατικές, αστυνομικές ή πυροσβεστικές ή άλλες πτή-

σεις της Πολιτικής Προστασίας,
- στρατιωτικές πτήσεις.
3. Η εκτέλεση πτήσεων με καταστρατήγηση των μέ-

τρων και διαδικασιών περιορισμού θορύβου, που δημο-
σιεύονται στο Εγχειρίδιο Αεροναυτικών Πληροφοριών 
Ελλάδας (ΑΙΡ Greece) και ειδικότερα στο κεφάλαιο περί 
διαδικασιών περιορισμού θορύβου, συνιστά παράβα-
ση και επισύρει κυρώσεις στους υπεύθυνους για την 
παράβαση φορείς (αεροπορικές εταιρείες, ιδιοκτήτες 
ιδιωτικών αεροσκαφών ή εκμεταλλευόμενους αεροσκά-
φη, Φορείς Διαχείρισης Αερολιμένων, Φορείς Παροχής 
Υπηρεσιών Αεροναυτιλίας), που κλιμακώνονται σε περί-
πτωση επανάληψης της παράβασης ή μη συμμόρφωσης 
του φορέα με τις συστάσεις της Αρχής, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στην παρ. 8 του παρόντος άρθρου.

4. Η διαπίστωση της παράβασης των μέτρων και δια-
δικασιών περιορισμού θορύβου πραγματοποιείται από 
την αρμόδια Διεύθυνση της Α.Π.Α., κατόπιν τακτικών 
επιθεωρήσεων ή έκτακτων ελέγχων που διεξάγει το 
αρμόδιο Τμήμα Κανονισμών και Εποπτείας Προστασίας 
Περιβάλλοντος και οι Επιθεωρητές Περιβάλλοντος της 
Αρχής στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους, ή κατόπιν 
έγγραφης ενημέρωσης από τις υπηρεσίες του Πύργου 
Ελέγχου, ή από τις αρμόδιες Διευθύνσεις του Αερολιμέ-
να, ή από καταγγελίες πολιτών ή με οποιοδήποτε άλλο 
επιβεβαιωμένο τρόπο.

5. Η ανάλυση των παραβάσεων στηρίζεται στις κα-

ταγραφές των συστημάτων επιτήρησης του Φορέα 
Παροχής Υπηρεσιών Αεροναυτιλίας της ΥΠΑ, των Συ-
στημάτων Παρακολούθησης Θορύβου των Φορέων Δια-
χείρισης Αερολιμένων, καθώς και άλλων δεδομένων που 
έλαβαν χώρα κατά το συμβάν. Η αξιολόγηση γίνεται με 
τη συνδρομή των ηλεκτρονικών εφαρμογών ανάλυσης 
που διαθέτει η Αρχή και λαμβάνει υπόψη τις καταγραφές 
των εγκατεστημένων συστημάτων θορύβου εκάστου Αε-
ρολιμένα, τις μηνιαίες εκθέσεις θορύβου που αποστέλ-
λονται στην Α.Π.Α, και τους ισχύοντες περιβαλλοντικούς 
όρους λειτουργίας κάθε αερολιμένα.

6. Για παραβάσεις των καθορισθεισών διαδικασιών 
περιορισμού θορύβου της παραγράφου 1 και 3 ακολου-
θείται μια διαβαθμισμένη διαδικασία κυρώσεων, που 
περιγράφεται σχηματικά στο Παράρτημα Β και περιλαμ-
βάνει τα εξής στάδια:

i. Έγγραφη Σύσταση μετά από την πρώτη διαπίστωση 
παραβίασης των διαδικασιών μείωσης θορύβου, που δεν 
αιτιολογείται επαρκώς από επιχειρησιακές συνθήκες που 
επηρεάζουν την ασφάλεια των πτήσεων.

ii. Επίσημη Προειδοποίηση (Formal Warning), μετά την 
Έγγραφη Σύσταση, σε περίπτωση επανάληψης της πα-
ραβίασης των διαδικασιών μείωσης θορύβου, που δεν 
αιτιολογείται επαρκώς από επιχειρησιακές συνθήκες που 
επηρεάζουν την ασφάλεια των πτήσεων.

iii. Πρόστιμο 5.000 ευρώ, σε περίπτωση συνεχιζόμενης 
υποτροπής και διαπίστωσης νέων παραβιάσεων από τον 
Αερομεταφορέα των διαδικασιών περιορισμού θορύβου 
που δεν αιτιολογούνται από επιχειρησιακές συνθήκες 
που επηρεάζουν την ασφάλεια των πτήσεων, στον επό-
μενο μηνιαίο έλεγχο που διεξάγεται από το αρμόδιο 
τμήμα της Αρχής.

iv. Σε περιπτώσεις που διαπιστώνεται αδικαιολόγητη 
υποτροπή τους επόμενους μήνες, το ως άνω πρόστιμο 
κλιμακώνεται πολλαπλασιαστικά, ανάλογα με τον αριθ-
μό των πτήσεων που παραβίασαν τις προβλεπόμενες 
διαδικασίες μέσα στον ίδιο μήνα, με ανώτατο όριο τα 
πενήντα χιλιάδες (50.000) ευρώ ανά μήνα.

Άρθρο 6 
Τήρηση Κανόνων Πιστοποίησης Θορύβου 
Αεροσκαφών

1. Τα Πιστοποιητικά Θορύβου που εκδίδονται από 
την Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α) παραμένουν 
σε ισχύ ενόσω το αεροσκάφος, οι κινητήρες, οι έλικες, 
τα εξαρτήματα και ο μη εγκατεστημένος εξοπλισμός του 
συντηρούνται σύμφωνα με τις εκτελεστικές πράξεις για 
τη διαρκή αξιοπλοΐα που αναφέρονται στο άρθρο 17 
του ΕΚ. 1139/2018 και είναι σε κατάσταση ασφαλούς και 
περιβαλλοντικά συμβατής λειτουργίας.

2. Όλες οι τροποποιήσεις και επισκευές πρέπει να πλη-
ρούν τις βασικές απαιτήσεις αξιοπλοΐας και, κατά περί-
πτωση, τις απαιτήσεις περιβαλλοντικής συμβατότητας. Η 
λειτουργία ενός αεροσκάφους επιτρέπεται μόνο εφόσον 
συντρέχουν σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: α) το αε-
ροσκάφος είναι αξιόπλοο και σε κατάσταση ασφαλούς 
και συμβατής με το περιβάλλον λειτουργίας και β) είναι 
σε ισχύ τόσο το πιστοποιητικό αξιοπλοΐας όσο και το 
πιστοποιητικό θορύβου του αεροσκάφους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70244 Τεύχος B’ 5580/20.10.2025

3. Η εκτέλεση πτήσεων με αεροσκάφος που δεν δια-
θέτει έγκυρο Πιστοποιητικό Θορύβου ή η τροποποίηση 
των τεχνικών χαρακτηριστικών αεροσκάφους που επη-
ρεάζουν τις απαιτήσεις περιβαλλοντικής συμβατότητας, 
συνιστά παράβαση και συνεπάγεται την επιβολή των 
προβλεπόμενων κυρώσεων.

4. Για την εκτέλεση πτήσης, χωρίς εγκεκριμένο έγκυ-
ρο πιστοποιητικό θορύβου ή βεβαίωση εξαίρεσης ή 
με τροποποίηση των τεχνικών χαρακτηριστικών μετά 
την πιστοποίηση, το κατώτατο όριο προστίμου καθο-
ρίζεται ανάλογα με την κατηγορία πιστοποίησης κατά 
ICAO Annex 16, Vol.I (Chapter 2-14) στις δέκα χιλιάδες 
(10.000) ευρώ, το δε ανώτατο στις πενήντα χιλιάδες 
(50.000) ευρώ.

Άρθρο 7 
Υποχρέωση παροχής στοιχείων στην Α.Π.Α. για 
την επιβεβαίωση της συμμόρφωσης

1. Οι δραστηριοποιούμενοι στην Ελλάδα Φορείς Εκ-
μετάλλευσης Αεροσκαφών οφείλουν να γνωστοποιούν 
αμελλητί στην Αρχή, εφόσον ζητηθεί:

α. Όλες τις σχετικές πληροφορίες και τα στοιχεία από 
την καταγραφή των δεδομένων πτήσεων (FDM, Flight 
Data Monitoring) στη μορφή που ορίζει η Α.Π.Α. για τις 
πτήσεις που έχουν εντοπιστεί παραβιάσεις στις διαδικα-
σίες περιορισμού θορύβου

β. Κάθε στοιχείο που αποδεικνύει την έγκυρη άδεια 
εκμετάλλευσής τους, εφόσον πρόκειται για αλλοδαπούς 
αερομεταφορείς

γ. Τον φορολογικό εκπρόσωπό τους στην Ελλάδα ή 
τον υπεύθυνο επικοινωνίας για θέματα παραβάσεων 
κανόνων σχετικά με την προστασία περιβάλλοντος πο-
λιτικής αεροπορίας, που προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση.

2. Οι Φορείς Διαχείρισης Αερολιμένων και οι Φορείς 
Επίγειας Εξυπηρέτησης οφείλουν να γνωστοποιούν 
αμελλητί στην Αρχή, εφόσον ζητηθεί όλες τις σχε-
τικές πληροφορίες και να προσκομίζουν τα νόμιμα 
αποδεικτικά έγγραφα που κατά περίπτωση τους ζη-
τούνται κατά τη διεξαγωγή ελέγχων/επιθεωρήσεων 
προστασίας περιβάλλοντος, όπως τιμολόγια, χημικές 
αναλύσεις και μετρήσεις περιβαλλοντικών δεικτών, 
τοπογραφικά διαγράμματα εγκαταστάσεων, εγχειρίδια 
διαδικασιών κ.λ.π.

3. Η μη έγκαιρη υποβολή των στοιχείων, εγγράφων 
και ηλεκτρονικών δεδομένων, που ζητούνται από την 
Α.Π.Α. από τους Φορείς Εκμετάλλευσης Αεροσκαφών, 
τους Φορείς Διαχείρισης Αερολιμένων και τους Παρό-
χους Υπηρεσιών Αεροναυτιλίας για τους σκοπούς της 
διερεύνησης ενός συμβάντος ή διαπίστωσης παράβασης 
κανόνων και διαδικασιών προστασίας περιβάλλοντος, 
επιφέρει διοικητικές ή/και χρηματικές κυρώσεις, σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα στο Άρθρο 8 του παρόντος.

Άρθρο 8 
Κυρώσεις - όρια χρηματικών προστίμων

1. Η παραβίαση των διατάξεων της παρούσας, ανε-
ξαρτήτως ενδεχόμενων άλλων ευθυνών του παραβάτη 
σύμφωνα με την εθνική ή ενωσιακή νομοθεσία, συνε-

πάγεται την επιβολή αποτελεσματικών, αναλογικών και 
αποτρεπτικών, κατά περίπτωση, κυρώσεων.

Συγκεκριμένα, οι κυρώσεις μπορεί να περιλαμβάνουν: 
α) Έγγραφη σύσταση, β) επίσημη προειδοποίηση (Formal 
Warning) με ρητή προθεσμία συμμόρφωσης, γ) χρηματικό 
πρόστιμο, το ύψος του οποίου -καθώς και τα κατώτατα και 
ανώτατα όριά του- καθορίζονται στις επιμέρους διατάξεις 
της παρούσας, δ) στην περίπτωση αερομεταφορέων, δυ-
νατότητα απαγόρευσης απογείωσης του αεροσκάφους, 
έως ότου εξοφληθεί το πρόστιμο ή κατατεθεί ισόποση 
εγγυητική επιστολή από αναγνωρισμένο πιστωτικό ίδρυ-
μα ημεδαπής ή αλλοδαπής που δραστηριοποιείται στην 
Ελλάδα. Η εν λόγω απαγόρευση εφαρμόζεται από την 
κοινοποίηση της σχετικής απόφασης στον κυβερνήτη ή 
στον εκμεταλλευόμενο το αεροσκάφος.

2. Το πρόστιμο για παραβάσεις των άρθρων 3 και 7 
της παρούσας κυμαίνεται από 5.000 ευρώ έως 50.000 
ευρώ, ανάλογα με τη σοβαρότητα της παράβασης, τη 
συχνότητα, την υποτροπή, το ύψος υπέρβασης θεσμοθε-
τημένων ορίων και την παραβίαση των περιβαλλοντικών 
όρων και προτύπων περιβαλλοντικών δεσμεύσεων του 
εξεταζόμενου φορέα. Για τις λοιπές παραβάσεις το πρό-
στιμο καθορίζεται στα αντίστοιχα άρθρα της παρούσας.

3. Κάθε άλλη παράβαση διατάξεων που αφορούν εθνι-
κούς, ευρωπαϊκούς ή διεθνείς κανόνες προστασίας του 
περιβάλλοντος και δεν προβλέπεται ρητά στην παρούσα 
απόφαση, αξιολογείται κατά περίπτωση από την αρμό-
δια Διεύθυνση Ασφάλειας από Έκνομες Ενέργειες και 
Προστασίας Περιβάλλοντος. Η αξιολόγηση μπορεί να 
γίνεται σε συνεργασία, όπου απαιτείται, με άλλες Διευ-
θύνσεις της Α.Π.Α., και συνοδεύεται από εισήγηση για την 
επιβολή προστίμου, προς έγκριση από τον Διοικητή της 
Α.Π.Α. Το ύψος του προστίμου καθορίζεται σύμφωνα με 
το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2 του παρόντος άρ-
θρου. Το ανώτατο όριο προστίμου σε καμία περίπτωση 
δεν υπερβαίνει το προβλεπόμενο όριο στην παρ. 2 του 
άρθρου 33 «Διοικητικές κυρώσεις» του ν. 4757/2020.

4. Στο Άρθρο 10 και στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β του παρόντος 
περιγράφονται αναλυτικά τα βήματα και οι διαδικασίες 
επιβολής κυρώσεων που ακολουθεί η Α.Π.Α. σε περι-
πτώσεις διαπίστωσης περιβαλλοντικών παραβάσεων.

Άρθρο 9 
Αρμοδιότητα επιβολής κυρώσεων

Αρμόδιος για την επιβολή κυρώσεων για παραβάσεις 
των διατάξεων της παρούσας είναι ο Διοικητής της Αρ-
χής της Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.).

Άρθρο 10 
Διαδικασία επιβολής κυρώσεων

1. Σε περίπτωση παράβασης, συντάσσεται από το 
Τμήμα Κανονισμών και Εποπτείας Προστασίας Περιβάλ-
λοντος (Α3/Γ) της Διεύθυνσης Ασφάλειας από Έκνομες 
Ενέργειες και Προστασίας Περιβάλλοντος (Δ/Α3) της 
Α.Π.Α, έκθεση παράβασης, η οποία υπογράφεται από 
τον Προϊστάμενο του εν λόγω Τμήματος, για εκάστη 
παράβαση των διατάξεων της παρούσας.

2. Στην έκθεση παράβασης αναγράφονται απαραίτητα 
τα εξής στοιχεία:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70245Τεύχος B’ 5580/20.10.2025

α) Ημερομηνία και αριθμός πρωτοκόλλου της έκθεσης 
παράβασης.

β) Ονοματεπώνυμο, ιδιότητα και υπογραφή του οργά-
νου που συνέταξε την έκθεση παράβασης.

γ) Αιτιολογία, με αναφορά σε συγκεκριμένο άρθρο των 
διατάξεων που παραβιάστηκαν.

Η Έκθεση Επιθεώρησης επιθεωρητών περιβάλλοντος 
της Α.Π.Α. με ευρήματα Μη συμμόρφωσης από την οποία 
προκύπτουν σαφώς τα ανωτέρω στοιχεία α) έως γ) λογί-
ζεται και ως «έκθεση παράβασης» για τους σκοπούς της 
παρούσας, εφόσον δεν υπάρξει από πλευράς του ελεγ-
χόμενου φορέα ανταπόκριση με υποβολή Σχεδίου Διορ-
θωτικών Ενεργειών (CAP), σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στο Κεφ.3 του Κανονισμού Επιθεωρήσεων της Αρχής.

Η έκθεση παράβασης, σύμφωνα με τα ανωτέρω, απο-
στέλλεται με συστημένη επιστολή και απόδειξη παρα-
λαβής στη διεύθυνση της έδρας του νομικού προσώ-
που ή της κατοικίας του φυσικού προσώπου στο οποίο 
αφορά — εφόσον αυτή βρίσκεται εντός της χώρας — ή 
στη διεύθυνση του νόμιμου εκπροσώπου τους στην Ελ-
λάδα. Στην έκθεση περιλαμβάνεται πρόσκληση προς 
τον υπόλογο ή το ενδιαφερόμενο πρόσωπο να εκθέσει 
εγγράφως τις απόψεις του εντός δέκα (10) εργάσιμων 
ημερών από την επομένη της ημέρας παραλαβής της.

3. Στην περίπτωση που το φυσικό ή νομικό πρόσω-
πο δεν έχει κατοικία ή έδρα αντίστοιχα στην Ελλάδα, η 
ανωτέρω κλήση αποστέλλεται με συστημένη επιστολή 
με απόδειξη παραλαβής, είτε στη διεύθυνση της κατοι-
κίας του φυσικού ή της έδρας του νομικού προσώπου, 
εφόσον αυτή βρίσκεται σε ένα από τα Κράτη Μέλη της 
Ε.Ε., είτε στη διεύθυνση της έδρας του αντιπρόσωπου 
τους εντός Κράτους Μέλους της Ε.Ε.

4. Στην περίπτωση που η κατοικία του φυσικού ή η 
έδρα του νομικού προσώπου δεν βρίσκεται σε Κράτος 
Μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η επίδοση της κλήσης 
για την υποβολή εγγράφων απόψεων επί της έκθεσης 
παράβασης διενεργείται με κάθε πρόσφορο μέσο, σύμ-
φωνα με το άρθρο 19 του ν. 2690/1999, σε συνδυασμό 
με τα άρθρα 47, 54 και 57 του ν. 2717/1999 (Κώδικας 
Διοικητικής Δικονομίας, Α’ 97). Η επίδοση θεωρείται συ-
ντελεσθείσα με την παράδοση της κλήσης στο Υπουρ-
γείο Εξωτερικών. Ωστόσο, η αρμόδια Προξενική Αρχή 
ή Πρεσβεία δεν απαλλάσσεται από την υποχρέωση 
πραγματικής επίδοσης της κλήσης στον υπόλογο, εντός 
τριάντα (30) ημερών από την επομένη της παραλαβής 
της έκθεσης παράβασης, καταβάλλοντας κάθε δυνατή 
προσπάθεια για την ολοκλήρωση της διαδικασίας και την 
απόκτηση σχετικού αποδεικτικού επίδοσης.

5. Εφόσον, μετά την υποβολή των απόψεων του υπό-
λογου και την εξέταση των εγγράφων, εξηγήσεων και 
των απαιτούμενων στοιχείων και δεδομένων, που ζη-
τούνται και αξιολογούνται από την αρμόδια Διεύθυν-
ση Ασφάλειας από έκνομες Ενέργειες και Προστασίας 
Περιβάλλοντος σε συνεργασία, εφόσον απαιτείται, και 
με άλλες Διευθύνσεις της Α.Π.Α, δεν κριθεί ότι συντρέ-
χουν λόγοι απαλλαγής του παραβάτη, ή εφόσον οι 
απόψεις του αυτές δεν υποβληθούν ή υποβληθούν 
εκπρόθεσμα, το Τμήμα Α3/Γ της Διεύθυνσης Α3 της 
Α.Π.Α., προωθεί το φάκελο μαζί με σχετική εισήγη-
ση, η οποία υπογράφεται από τον Προϊστάμενο της 
εν λόγω Διεύθυνσης προς τον Διοικητή της Α.Π.Α, ο 
οποίος εκδίδει τη σχετική καταλογιστική ή απαλλα-
κτική απόφαση.

6. Η απόφαση επιβολής κυρώσεων αποστέλλεται με 
συστημένη επιστολή με απόδειξη παραλαβής στην έδρα 
του νομικού ή την κατοικία του φυσικού προσώπου που 
αφορά στην περίπτωση που αυτή βρίσκεται εντός της 
χώρας ή στην έδρα του νόμιμου εκπροσώπου τους. Στην 
περίπτωση που το φυσικό ή νομικό πρόσωπο δεν διαθέ-
τει κατοικία ή έδρα αντίστοιχα στην Ελλάδα, η απόφαση 
αποστέλλεται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις ανω-
τέρω παραγράφους.

7. Κατά της απόφασης, ο ενδιαφερόμενος μπορεί να 
ασκήσει τα δικαιώματα που απορρέουν από τις διατά-
ξεις του άρθρου 34 «Αίτηση αναθεώρησης Δικαστικός 
έλεγχος αποφάσεων Α.Π.Α» του ν. 4757/2020.

8. Τα επιβαλλόμενα πρόστιμα αποτελούν δημόσιο έσο-
δο και εισπράττονται κατά τις διατάξεις του Κώδικα περί 
εισπράξεως δημοσίων εσόδων, καθώς και την παρ. 4 του 
άρθρου 33 του ν. 4757/2020, όπως εκάστοτε ισχύουν.

Άρθρο 11 
Καταργούμενες Διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται το 
άρθρο 13 και το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α της υπό στοιχεία ΥΠΑ/
Δ3/Β/13904/5349/6-7-2017 (Β’ 2488) Αερολιμενικής Δι-
άταξης 2, καθώς και κάθε γενική ή ειδική διάταξη που 
είναι αντίθετη με τις διατάξεις της παρούσας ή ανάγεται 
σε θέματα που ρυθμίζονται από αυτή.

Άρθρο 12 
Παράρτημα

Τα Παραρτήματα Α’ και Β’ προσαρτώνται και αποτε-
λούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70246 Τεύχος B’ 5580/20.10.2025

Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας, Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών, Κτίριο 45, Τ.Κ. 190 19, Σπάτα
Σελίδα 13 από 16

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ ΑΠΟΦΑΣΗΣ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΥ ΘΟΡΥΒΟΥ 

ΣΤΟΝ ΔΙΕΘΝΗ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ ΑΘΗΝΩΝ «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» .  
Βάσει Κεφαλαίου AD 2.21  «Noise Abatement Procedures», 
Εγχειριδίου Αεροναυτικών Πληροφοριών (ΑΙΡ/GREECE)

Μέτρα και διαδικασίες περιορισμού θορύβου, για τα αεροσκάφη που δραστηριοποιούνται ή επιχειρούν στον 
Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών «Ελ. Βενιζέλος» (ΔΑΑ), όπως αυτά δημοσιεύονται στο Εγχειρίδιο Αεροναυτικών 
Πληροφοριών Ελλάδας (AIP Greece) και ειδικότερα στο κεφάλαιο περί διαδικασιών περιορισμού θορύβου (AIP 
Greece, LGAV AD 2.21).

1. Εφαρμογή και Σκοπός
1.1 Όλες οι δραστηριότητες των αεροσκαφών στο έδαφος και στον αέρα στο Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών 
υπόκεινται στις προβλέψεις που περιγράφονται παρακάτω, εκτός εάν συντρέχουν επιχειρησιακές συνθήκες ή 
άλλες απαιτήσεις ασφάλειας.
1.2 Σκοπός αυτού του άρθρου είναι η ελαχιστοποίηση της έκθεσης σε θόρυβο στις κοινότητες που βρίσκονται 
στη γειτνίαση του αεροδρομίου χωρίς να διακυβεύεται η ασφάλεια των πτήσεων.
2. Ορισμοί
2.1 Οι κατοικημένες περιοχές περιλαμβάνουν την Αρτέμιδα, τη Ραφήνα, το Μαρκόπουλο, το Κορωπί και τα 
Σπάτα και οποιαδήποτε άλλη όμορη του Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών, κατοικημένη περιοχή.
2.2 Αναφορικά με τις διαδικασίες μείωσης θορύβου, ο όρος «ημέρα» καλύπτει τη χρονική περίοδο μεταξύ 
07:00-23:00 τοπική ώρα, ο όρος «απόγευμα» τη χρονική περίοδο μεταξύ 15:00-18:00 τοπική ώρα, και ο όρος 
«νύχτα» τη χρονική περίοδο μεταξύ 23:00-07:00 τοπική ώρα.
2.3 Αναφορικά με τις διαδικασίες μείωσης θορύβου, ένα μόνιμο σύστημα παρακολούθησης θορύβου και 
καταγραφής του προφίλ απογείωσης/προσγείωσης των αεροσκαφών έχει εγκατασταθεί σε κατοικημένες 
περιοχές στη γειτνίαση του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών, για τον έλεγχο της συμμόρφωσης των αεροσκαφών, 
που επιχειρούν στον ΔΑΑ. 
2.4 Απότομες αλλαγές στην ισχύ των κινητήρων θα πρέπει να αποφεύγονται, εκτός εάν λόγοι ασφαλείας της 
πτήσης τις καθιστούν επιτακτικές.

3. ΧΡΗΣΗ ΔΙΑΔΡΟΜΩΝ
3.1 Ο διάδρομος 21L δεν θα χρησιμοποιείται για προσγειώσεις κατά τη διάρκεια του απογεύματος και της 
νύχτας. 
3.2 Ο διάδρομος 03R δεν θα χρησιμοποιείται για απογειώσεις κατά τη διάρκεια του απογεύματος και της 
νύχτας. 
3.3 Ο Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών λειτουργεί σε 24ωρη βάση (24/7). Παρόλα αυτά εφαρμόζονται οι ακόλουθοι
περιορισμοί κατά τη διάρκεια της νύχτας:

3.3.1 Κατά τη διάρκεια της νύχτας για όλες τις έκτακτες πτήσεις απαιτείται προηγούμενη έγκριση του 
Διευθυντή Λειτουργίας Υπηρεσιών Αεροδρομίου.
3.3.2 Κατά τη διάρκεια της νύχτας για την εκτέλεση τοπικών εκπαιδευτικών πτήσεων απαιτείται έγκριση 
του Διευθυντή Λειτουργίας Υπηρεσιών Αεροδρομίου.
3.3.3 Οι περιορισμοί που ισχύουν για νυχτερινές πτήσεις δεν εφαρμόζονται σε ταχυδρομικές, 
κυβερνητικές, νοσοκομειακές πτήσεις, σε πτήσεις ελικοπτέρων της αστυνομίας, καθώς και σε άλλες 
πτήσεις ανθρωπιστικής βοήθειας και πτήσεις έκτακτης ανάγκης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70247Τεύχος B’ 5580/20.10.2025

Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας, Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών, Κτίριο 45, Τ.Κ. 190 19, Σπάτα
Σελίδα 14 από 16

3.4 Αεροσκάφη κατηγορίας Κεφαλαίου 2, στα οποία επιτρέπεται, κατ’ εξαίρεση, να χρησιμοποιούν το Διεθνή 
Αερολιμένα Αθηνών ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ, δεν επιτρέπεται να χρησιμοποιούν τον διάδρομο 03R για απογειώσεις 
όλο το 24ωρο. Οι πιλότοι των αεροσκαφών της παραπάνω κατηγορίας θα ενημερώνουν τη μονάδα ελέγχου 
εναέριας κυκλοφορίας για την κατηγορία του αερ/φους τους, ταυτόχρονα με το αίτημα εκκίνησης κινητήρων.

3.5 Οι ακόλουθοι τύποι αεροσκαφών δεν θα απογειώνονται από το διάδρομο 03R ή δεν θα προσγειώνονται 
στο 21L όλο το 24ωρο.

3.6 Όλα τα στρατιωτικά αεροσκάφη δεν θα αναχωρούν από το διάδρομο 03R ή δεν θα προσγειώνονται στο 
διάδρομο 21L, κατά τη διάρκεια του 24ώρου. Στρατιωτικά αεροσκάφη των οποίων οι τύποι είναι αντίστοιχοι 
τύπων πολιτικών αεροσκαφών, που δεν περιλαμβάνονται στον παραπάνω πίνακα, δεν υπόκεινται στον 
περιορισμό αυτό. 

4. Περιορισμοί στις δοκιμές κινητήρων Αεροσκαφών 
Δοκιμές συντήρησης κινητήρων α/φών πάνω από τα όρια βραδείας λειτουργίας (idle), επιτρέπεται να 
εκτελούνται κατά τη διάρκεια της ημέρας και σε καθορισμένες περιοχές, σύμφωνα με το Εγχειρίδιο 
Αεροναυτικών Πληροφοριών Ελλάδας- LGAV AD 2.20.10.

5. Χρήση μονάδων βοηθητικής ισχύος
Κατά τη στάθμευση αεροσκάφους σε θέση, η οποία εξυπηρετείται από επίγεια μονάδα ισχύος, η οποία παρέχει 
και κλιματιζόμενο αέρα, η χρήση της βοηθητικής μονάδας ισχύος του αεροσκάφους θα αποφεύγεται και δεν θα 
υπερβαίνει τα 15 λεπτά μετά την άφιξη ή τα 15 λεπτά πριν την αναχώρηση προς/από τη θέση στάθμευσης.

6. Περιορισμοί ύψους
Όλα τα αεροσκάφη που αναχωρούν ή προσεγγίζουν στο Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών «Ελ. Βενιζέλος» πρέπει 
να αποφεύγουν την υπέρπτηση πάνω από κατοικημένες περιοχές. Εάν τούτο δεν είναι εφικτό, θα πρέπει να 
υπερίπτανται αυτών των περιοχών στον ελάχιστο απαιτούμενο χρόνο, διατηρώντας το ελάχιστο ύψος 
ασφαλείας, σύμφωνα με τους διεθνείς κανονισμούς του ICAO και του Οργανισμού της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
για την Αεροπορική Ασφάλεια (European Union Aviation Safety Agency / EASA). 

7. Διαδικασίες άφιξης
7.1 Οι διαδικασίες άφιξης έχουν σχεδιαστεί σύμφωνα με τις απαιτήσεις μείωσης του θορύβου και καθορίζονται 
από την αρμόδια Μονάδα Ελέγχου Εναέριας Κυκλοφορίας, σύμφωνα με τις επιχειρησιακές απαιτήσεις.
7.2 Η καθυστερημένη έκταση του συστήματος προσγείωσης και των πηδαλίων καμπυλότητας και διαμόρφωση 
χαμηλής σχέσης ισχύος προς την οπισθέλκουσα, μπορεί να χρησιμοποιείται εφόσον συνάδει με την διαδικασία 
ασφαλούς λειτουργίας του αεροσκάφους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70248 Τεύχος B’ 5580/20.10.2025

Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας, Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών, Κτίριο 45, Τ.Κ. 190 19, Σπάτα
Σελίδα 15 από 16

7.3 Πτήσεις που εκτελούνται με εξ όψεως διαδικασίες προσέγγισης (VFR), με αίτημα συντόμευσης της τελικής 
διαδικασίας προσέγγισης στον Αερολιμένα, καλούνται να τηρούν τα ελάχιστα ύψη ασφαλείας και να 
αποφεύγουν τις κατοικημένες περιοχές εκτός εάν υπάρχει διαφορετική οδηγία από τον Έλεγχο Εναέριας 
Κυκλοφορίας.
7.4 Η χρήση της αναστροφής ώσης των αεροσκαφών κατά την προσγείωση πρέπει να περιορίζεται στο 
ελάχιστο δυνατό επίπεδο, συμβατό με τους κανόνες ασφάλειας των πτήσεων.

8. Διαδικασίες αναχώρησης
8.1 Επιβράδυνση - Επιτάχυνση της ισχύος, διάδρομοι 03L και 03R.
Εκτός αν λόγοι ασφαλείας επιβάλλουν διαφορετικά, όλα τα στροβιλοελικοφόρα (turboprop airplanes) και τα 
αεριωθούμενα αεροσκάφη (jet airplanes), που απογειώνονται από τους διαδρόμους 03L και 03R δεν θα 
μειώνουν την ισχύ απογείωσης, μέχρι να ανέλθουν στο ελάχιστο ύψος των 1800 ποδών από τη μέση στάθμη 
θαλάσσης και δεν θα επιταχύνουν πάνω από την αρχική ταχύτητα ανόδου (V2+20 kt) ή δεν θα αλλάζουν τη 
διαμόρφωση των πηδαλίων καμπυλότητας της πτέρυγας, μέχρι να επιτευχθεί άνοδος στο ελάχιστο ύψος των 
3300 ποδών από τη μέση στάθμη θαλάσσης, όπως φαίνεται στο παρακάτω διάγραμμα:

8.2 Από την ως άνω διαδικασία εξαιρούνται τα στροβιλοελικοφόρα αεροσκάφη (propeller driven aircraft) με 
βάρος (MTOW) μικρότερο των 5700 kg.
8.3 H διαδικασία ενόργανης απογείωσης SID 4 RWY03R δίδεται από τον έλεγχο εναέριας κυκλοφορίας,  
σύμφωνα με τις επιχειρησιακές απαιτήσεις και όσα αναφερόνται στο εδάφιο 2.22.7.2 του Εγχειριδίου 
Αεροναυτικών Πληροφοριών, όπου radar vectoring μπορεί να εφαρμόζεται μετά το ύψος των 4300 ποδών από 
τη μέση στάθμη θαλάσσης ή όταν το αεροσκάφος βρίσκεται πάνω από την επιφάνεια της θάλασσας. 

9. Ελικόπτερα
Οι διαδρομές των ελικοπτέρων πρέπει να σχεδιάζονται έτσι ώστε να αποφεύγονται οι κατοικημένες περιοχές.

10. Εξαιρέσεις
Εξαιρέσεις από όλα τα παραπάνω μπορεί να επιτραπούν για λόγους ασφαλείας, σε περιπτώσεις ακραίων 
καιρικών συνθηκών, όταν η ζήτηση χωρητικότητας το απαιτεί ή όταν υπάρχουν επιχειρησιακοί περιορισμοί ή 
επιχειρησιακές ανάγκες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70249Τεύχος B’ 5580/20.10.2025

Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας, Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών, Κτίριο 45, Τ.Κ. 190 19, Σπάτα
Σελίδα 16 από 16

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄
ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΡΟΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΚΥΡΩΣΕΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70250 Τεύχος B’ 5580/20.10.2025

Άρθρο 13 
Ισχύς

Η ισχύς της παρούσας Απόφασης αρχίζει από δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Οκτωβρίου 2025

Η Αναπληρώτρια Διοικητή

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΛΥΚΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02055802010250012*


		2025-10-22T10:20:49+0300




